
 
www:  strediskosos.cz         e-mail: olomouc.sos@v olny.cz 

 

BANKOVNÍ SPOJENÍ Česká spořitelna Olomouc Číslo účtu 1804249359 / 0800 

  
STŘEDISKO SOS PRO VZÁJEMNOU POMOC OB ČANŮ v Olomouci 

 
je občanské sdružení, které se snaží poskytovat pomoc tam, kde se člověk 
z jakýchkoliv důvodů octl v akutní nouzi. Spolupracuje se všemi, kdo mají aktivní 
zájem o řešení sociálních problémů a rozšiřuje prostor pro vzájemné porozumění 
a solidaritu mezi lidmi. Působí jako prostředník mezi dárci a obdarovanými. 

 
Středisko SOS je první nestátní neziskovou organizací v Olomouci, naše služby 
poskytujeme nep řetržit ě od roku 1990. 

 
Jsme aktivně zapojení do činností Komunitního plánování sociálních služeb města 
Olomouce – naší cílovou skupinou jsou občané v přechodné krizi. Dále jsme členy 
Unie neziskových nestátních organizací Olomouckého kraje UNO a členy Olomoucké 
koalice neziskových organizací OKNO. 

Komu je naše pomoc ur čena: 

▪ lidem v hmotné nouzi 
▪ zdravotně znevýhodněným 
▪ našim nezaměstnaným                                                                                                                                                                        
▪ nemajetným jednotlivcům a rodinám                                                                                                     
▪ spoluobčanům odkázaným na nízké důchody                                                                                                                                          
▪ lidem postiženým přírodními či jinými katastrofami                                                                               
▪ osobám, které jsou ohroženy sociálním vyloučením                                                                                                                         
▪ příslušníkům etnických menšin                                                                                                                    
▪ osobám bez přístřeší                                                                                                                                                         
▪ obyvatelům azylových domů                                                                                                                                    
▪ navrátilcům z výkonu trestu                                                                                                                      
▪ lidem ohroženým závislostí                                                                                                                  
  
Naše aktivity financujeme : 
 
▪ dotacemi od úřadů 
▪ dary od jednotlivců, firem a nadací 
▪ z vlastní činnosti: v našich provozovnách nabízíme široké veřejnosti část získaných 
materiálních darů za nepatrný příspěvek, který nám pomáhá částečně krýt provozní 
náklady. 

HLAVNĚ REALIZUJEME TYTO TŘI DLOUHODOBÉ PROJEKTY : 

I. „Výdej bezplatné materiální pomoci“  

Tato naše ambulantní služba je jediná svého druhu v olomouckém regionu. 
Shromažďujeme materiální dary, pečlivě je třídíme podle druhů a možnosti dalšího 
využití. Podstatnou část z nich pak bez úhrady předáváme lidem v nepříznivé 
sociální situaci, kteří k nám přicházejí s písemným doporučením od spolupracujících 
úřadů a organizací. Ročně uspokojíme přes 650 žádostí a vydáme více než 7 000 
kusů ošacení, obuvi, lůžkovin, dětských kočárků, prádla, nádobí a dalších předmětů 
každodenní potřeby. 



 
www:  strediskosos.cz         e-mail: olomouc.sos@v olny.cz 

 

BANKOVNÍ SPOJENÍ Česká spořitelna Olomouc Číslo účtu 1804249359 / 0800 

 
Pro uživatele služeb Denního centra Charity Olomouc (jež poskytuje lidem žijícím na 
ulici hygienické zázemí a teplé jídlo) opakovaně pořádáme mezi našimi spoluobčany 
sbírky předmětů, kterých se právě aktuálně nedostává. Např. sbírku talířů, hrnků a 
lžic, sbírku spacích pytlů a přikrývek, sbírku pánských zimních bot, sbírku teplých 
oděvních doplňků (šály, čepice, rukavice), sbírku ručníků atd.  
 
Při své činnosti dosahujeme těchto cílů:  
 
▪ Motivujeme širokou veřejnost k solidaritě s potřebnými a k tomu, aby omezovali 
plýtvání věcmi, které ještě mohou lidem sloužit . 
▪ Ulehčujeme každodenní život našim spoluobčanům v hmotné nouzi. 
▪ Osoby ohrožené sociálním vyloučením pomáháme začleňovat do většinové 
společnosti a zvyšujeme jejich šanci na trhu práce.    
▪ Snižujeme riziko krádeží ve městě.                                                                                                        
▪ Lidem bez domova v zimě zmenšujeme nebezpečí podchlazení a riziko vzniku 
omrzlin a dalších zdravotních problémů.                                
▪ Bráníme u nich šíření drobných parazitů a infekcí.   
▪ Plníme cíle společného komunitního plánování sociálních služeb v Olomouci.  
    

 
II. „Pracovní uplatn ění pro dlouhodob ě nezaměstnané a handicapované“  

 
       V naší organizaci nacházejí pracovní uplatnění lidé, kteří se těžko prosazují na 
trhu práce. Jejich mzda je více či méně dotována úřadem práce v rámci realizace 
plánu veřejně prospěšných prací. Přispíváme k obnově  pracovních návyků těchto 
osob, učíme je novým dovednostem a zvyšujeme pravděpodobnost jejich dalšího 
uplatnění. Během roku 2008 jsme např. postupně nabídli práci patnácti lidem, kteří 
byli velmi dlouho nezaměstnaní – dvě osoby z nich jsou mentálně postižené. Tito 
pracovníci mají často tendenci znovu se k nám vracet. 
  

III. „Vánoce pro osam ělé“  
 
Projekt sestává ze dvou částí : 
1) Vánoční návštěvy u osamělých a nemocných seniorů, které spojujeme s vánoční 
nadílkou. 
2) Štědrovečerní sváteční setkání s lidmi bez vlastního rodinného zázemí. 
 
Ve spolupráci s širokou veřejností chystáme vánoční nadílku pro osamělé  
a nemocné seniory  a těsně před Vánocemi ji roznášíme do jejich domácností, do 
domovů důchodců a do domů s pečovatelskou službou. Každý rok takto potěšíme 
více než stovku lidiček. 
 
Na Štědrý den pořádáme slavnostní večeři pro zhruba třicet osob bez vlastního 
rodinného zázemí. Za vlastního hudebního doprovodu si společně zazpíváme 
koledy, vyslechneme duchovní slovo, je prostor i na vzájemné popovídání. Posedíme 
u prostřeného stolu, pojíme tradiční štědrovečerní menu, též domácí cukroví, 
vánočku či závin s čajem. Při odchodu si naši hosté odnášejí bohatou výslužku  
a vánoční dárek. 



 
www:  strediskosos.cz         e-mail: olomouc.sos@v olny.cz 

 

BANKOVNÍ SPOJENÍ Česká spořitelna Olomouc Číslo účtu 1804249359 / 0800 

 
PODPORA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 
Při vší své činnosti v SOS vycházíme z toho, že naše Země není tak bohatá, 
abychom mohli čímkoliv plýtvat. Nepřetržitě přijímáme nejrůznější materiální dary 
a vracíme je zpět do oběhu, čímž podporujeme a propagujeme způsob života šetrný 
vůči přírodě. Ročně středisko přijme a dále předá přes 160 tun materiálu, který je 
tímto způsobem znovu zužitkován ku prospěchu nás všech. 

Co všechno nabízíme ve St ředisku SOS: 

▪ Bezplatnou materiální pomoc lidem, kteří se z jakýchkoliv důvodů octli v akutní 
nouzi.  

▪ Pracovní uplatnění osobám dlouhodobě nezaměstnaným a osobám 
handicapovaným, jejichž mzdu v rámci veřejně prospěšných prací může dotovat úřad 
práce. 

▪ Finančně dostupné materiální vybavení sociálně slabším spoluobčanům, např. 
kalhoty za příspěvek 25 Kč, sukně za příspěvek 15 Kč, dětský kočárek od 190 Kč, 
knihy od 5 Kč atd. 

▪ Pěkné zánovní šatstvo všem, kdo chtějí svým nepatrným příspěvkem podpořit naše 
aktivity. 

▪ Nabízíme možnost darovat zánovní textil.Také můžeme převzít a předat dál 
zachovalé věcné vybavení domácnosti, které někomu doma leží ladem, zatímco jiný 
člověk je právě naléhavě potřebuje. 

▪ Dobrovolníkům nabízíme příležitostné nebo i trvalé zapojení do nejrůznějších 
činností střediska. 

▪ Nabízíme také možnost anonymního rozhovoru po telefonu: poradíme, kam se 
obrátit o pomoc pro řešení akutního problému.   

▪ Je u nás příležitost uplatnit jazykové znalosti.                             

▪ Ve Středisku SOS se mohou vykonávat alternativní tresty. 

▪ Zájemcům nabízíme zkušenost, že každý z nás může svou dobrovolnou prací nebo 
materiálním či finančním darem udělat něco dobrého pro druhé.  

V OLOMOUCI NÁS NAJDETE 
 

Bezbariérová provozovna a kancelář :                             Provozovna : 
PRASKOVA 16                                                                ROOSEVELTOVA 9                                                                                                                            
(v blízkosti tramvajové zastávky U Bystřičky)                   (při žel. zastávce Smetanovy sady) 
� 585 220 050                                                                 � 585 438 161 
Po - pá 8 - 12³º  a 13 – 18,   so 8 - 12                               Po - pá 8 – 18,   so 8 – 12 
 
Aktualizováno 12.10.2009 


